
23016	 Quarta-feira 27 

Art. 8.° A garanlia que os bens ou produtos empenhados podem
oferecer será limitada a 50 % do valor respecttvo.

Art. 9.° Os contratos que não obedecerem às normas prescritas
no presentc derrelo-lei não terão validade.

Art. 10. Ao penhor disciplinado neste decreto-lei se estende, no
que fie for aplicavel, o que sobre a matéria dispõem o Código Civil,
O Código Comercial e o Decreto-lei n. 1.271, de 10 de maio cie 1939.

Art.	 Revogam-se as disposições em contrario.

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 1939, 118° da Independência
c 51' da 11púb1ica.

GETULIO VARGAS

A. de Souza Costa

Francisco Campos

1Valdemar Falcão

DECRETO-LEI N. 1.626 — nE 25 DE SETEMBRO DE 1939

Modifica os tabelas anexas à Lei n. 284, de 1936, referente ao 1,$2.

duo III do Ministério da Guerra.

O Presidente da República, usando da atribuição que lhe confere
o art. 180 da Constituição, decreta:

Art. I.° As tabelas anexas à Lei n. 284, de 28 de outubro de
1936. na parte relativa à classe E, das carreiras extintas cie "Alfaiate"
e "Correeiro", do Quadro III, do Ministério da Guerra, ficam alteradas
de acordo com a que, •acompanha este decreto-lei.

Art. 2.° Revogam-se as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de setembro de 1939, 118 0 da IndepenWmcia.
e 5/0 da República.

GETULIO 'VARGAS

Enrico C. Dutra

DIÁRIO OFICIAL .(Secção
	

Setembro de 1939

.s¡TuAçÃO ANTIGA SITUAÇÃO ATUAL

Classe	 Exee_
ou 1 dentes Vagos1 Quadro

padrão

Número1
de 1	 Carreira ou cargo

cargos

Classe
ou

padrão
Carreira ou cargo

cargos-
Observações

6

Alfaiate	 	

Correeiro	 	

Alfaiate

E

E

E

lIE

III

7

7

Alfaiate	 	

Correeiro	 	

E

E

DECRETO-LEI N. 1.027 — DE 25 DE SETEMBRO DE 1939	 DECRETO N. 1.080 — nE 19 DE SETEMBRO DE 1939

Altera, sem, aumento de despesa, o atual orçamento elo Ministério da
Viação e 'Obras Públicas

O Presidente da República, usando da atribuição que lhe con-
fere o artigo 180, da Constituição,

Decreta:

Art. 1." Ficam feitas, no atual orçamento do Ministé:io
Viação e Obras Públicas anexo n. 8, do Decreto-lei n. 942, de 10
de dezembro de 1938, com as posteriores modificações) as seguintes
alteraçõe,s:

Verba 1 — Pessoal

— Pessoal Permanente

S/c n. 2 — Quadro II.

De: 60.213:60080.

Para : 59.820 :800$0.

V — Outras Despesas de Pessoal

S/c n. 61 — Para atender ao pagamento etc.

De: 3.243:392$O.

Para: 3.637:10:40.

Art. 2.° Revogam-se as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de setembro de 1939, 118° da Independènein e
0 . da República.

GETULIO VARGAS.

João de Mendonea Lniu.

A. de Souza Costa.

Libera no corrente em a Brazilian Hydro Electric Campany, Li-
mited, dei obrifeareio de manter permanentemente à jusante
usino do Paraiba a descaivo, minium do rio do n‘csato }1."11i e d
mediante condições.

- O Presidente da República tendo em vista as disposições dos
arls. 37 e 48 do Código de Águas (Decreto n. 24.673, de 10 de
julho de 1934) e o que requereu a Brazilian Hydro Electric Com-
pany, United, usando das atribuições que lhe confere o art. 74,
letra b), da Constituição, ouvido o Conselho Nacional de Águas e
Energia, e

Considerando que em face de condições t-3cepcionals do corren-
te ano devem ser tomadas medidas acauteladoras contra poss.:vel
falta de energia elétrica no Estado do Rio de Janeiro:

Decreta:

Art. 1.° Ressalvados os direitos preexistentes de terceiros. é
autorizada no correrde ano a Brazilian Hydro Electric Company, Li-
mited, a diminuir a descarga do rio Paraíba, à jusante da ilha doa
Pombos, que era obrigada a manter em face do Decreto núnina)
24.643, de 10 de julho cie 1934 e contratos com os Estados de Minas
Gerais e Rio cle Janeiro.

Art. 2.° A presente autorização entra em vigor na data da
publicação do presente decreto, devendo a Brazilian Hydro Ele-
ctric Company, Limited, remover, no prazo de 30 dias a contar da
sua superveniência, todos os inconvenientes resultantes da 911a
aplicação.

Art. 3P A verificação de prejuizos de terceiros será feita à
posteriori pela Divisão de Águas do Ministério da Agricultura, que
dará à Companhia o prazo de 15 dias para repará-los, com recurso,
para o Conselho Nacional de Águas e Energia.

Art. 4.° Revogam-se as disposições em contrário.
Rio de Janeiro, 19 de setembro de 1939, 118° da Independêne:a

e 51° da República.
GETULIO VARGAS.

Fernando Costa.
(C-7.748 -- 25-9-1939 -- 448900)


